
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 343

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 141 DEL 20-07-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Determinazione a contrattare e indizione procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020
per l'appalto dei lavori di: "Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato di
Villa Lempa". CUP: B79J20000180002  CIG: Z282DB7DAF

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 30.000.000 a valere
sulle risorse di cui alla L.R. n. 3/2020, art. 27 “Contributi ai Comuni per spese in c/Capitale – D.G.R. n.
303 del 08.06.2020”;
In data 16.06.2020, al prot. n. 5215 è pervenuta la nota della Giunta Regionale d’Abruzzo, in merito
alla definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione del contributo in questione;
L’Amministrazione Comunale intende avvalersi del contributo in oggetto per il rifacimento del
pavimentazione della Piazza del Mercato e della relativa segnaletica orizzontale;

CONSIDERATO che occorre dare avvio ai procedimenti tecnico ed amministrativi ed ogni altra azione
volta al raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione in tempi brevi stante la
necessità di riqualificare la piazza per ragioni di sicurezza e di decoro urbano;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 117 di Reg. UT (n. 299 di R.G) del
23.06.2020 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e della legge 241 del
07/08/1990 e smi, veniva nominato il Geom. Pietro Conocchioli, dipendente del Comune di Civitella del
Tronto – Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 34 del 14/07/2020, con la quale è stato approvato il progetto
Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato di Villa
Lempa”. Contributo concesso dalla Regione Abruzzo ai Comuni per spese in c/Capitale – D.G.R. n. 303
del 08.06.2020, comportante la spesa complessiva di € 30.000,00, di cui € 23.393,55 per lavori a base
d’asta, € 800,00 per oneri di sicurezza ed € 5.806,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RILEVATO che si rende necessario eseguire i lavori per riqualificazione ed arredo urbano presso la
piazza del Mercato di Villa Lempa, mediante il rifacimento del tappetino di usura e la realizzazione della

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


segnaletica orizzontale per l’individuazione dei parcheggi;

RILEVATO che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno attuare una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 previa consultazione di più operatori
economici, con il sistema del prezzo più basso;

RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene mediante indagine di mercato sul
territorio e comuni limitrofi;

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del
contraente, con la quale si è constatata:
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z282DB7DAF;

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante firma in calce per accettazione della determina di
aggiudicazione e scambio di lettere tra le parti per importi inferiori a 40.000 euro ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi);

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi);

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

1) di INDIRE per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 previa consultazione di più operatori economici, con il criterio del prezzo più
basso, ponendo a base di gara la somma di € 23.393,55 per lavori soggetto a ribasso, oltre € 800,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di INVITARE alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53,
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura
negoziata;

3) di APPROVARE, la lettera di invito alla procedura negoziata, allegata al presente atto, predisposta
dall’ufficio tecnico comunale con i relativi allegati;

4) di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della G.C. n. 34 del
14/07/2020 ed inoltre dalla lettera di consultazione;

5) di DARE ATTO CHE:
- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pietro Conocchioli;
- il contratto si concluderà mediante firma in calce per accettazione della determina di aggiudicazione

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.141 del 20-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.141 del 20-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

e scambio di lettere tra le parti per importi inferiori a 40.000 euro ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 e (smi);
- la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 2790/1 del bilancio del corrente
esercizio che presenta la necessaria disponibilità;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z282DB7DAF;

6) di DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4del-
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza-
dell’azione amministrativa.

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
               Geom. Pietro Conocchioli                                                   Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Pietro Conocchiolii ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-07-27T11:56:32+0100
	Fabrizio Verticelli


		2020-07-27T11:57:23+0100
	Pietro Conocchioli




